Der text  $b^a$  (wesentlich = FAR; nur hat F nach 2, 13, 5 Pactum solis auf-  
 genommen id filii eius, vgl. Aug.Zf. i. solis filii dauid), der mit Rx.Lugd. 1, 15, 21  
 Pro octaua in nouissimo die azimorum; 2, 4, 11 Creagras fuscinulas teilt, setzt sich  
 wesentlich aus Isidorischem gut und aus variantenangaben zusammen. er wurde  
 20 stark von C benutzt. mit diesem ist Sg. 295 und Sg. 292 identisch, ferner V,  
 nur dass hier noch am schluss die durch 2, 4, 9 basilicam veranlasste gl. Basilios  
 custos populi dicitur erscheint = Basius i. custos populi Aug., Bassivs custos populi  
 Zf., Basilios custos populi Rx., Basilios. id custos populi domini P. Von V  
 wiederum stammt E 57<sup>a</sup>—58<sup>b</sup>, das einiges fortließ, die gl. 2, 4, 11 Creagras  
 25 später, zwischen 2, 21, 15 und 19, bringt, statt der ausführung über 2, 32, 24  
 Datur ezechię signum schreibt Require in libro regum, sohin auf Reg. 4, 20, 11  
 bl. 57<sup>a</sup> verweist und mit der bemerkung schliesst Interpretationes nominum hebrai-  
 corum siue de eptatico siue de libro regum nec non de paralippomenon in principio  
 30 huic libello cum reliquis glosis. nächstverwandt ist endlich dieser gruppe S. vgl.  
 $b^a$  1, 10, 1 Palestina prouintia philistim urbem metropolim habuit que nunc dicitur  
 ascalon. ex qua ciuitate omnis circa ea regio palestina est nuncupata. sed et iudea  
 et galilea regio palestina est appellata = Isidor 14, 3, 19. CS; 1, 11, 5 arces  
 sunt partes urbis excelse (exclusæ A) atque munite (minute F). Nam quecumque  
 35 (Namq; A) tutissima urbium sunt ab arcendo hostem (hoste A) arces uocantur  
 unde et archa = Isidor 15, 2, 32. S; 1, 15, 16 Nablum hebraice grece psal-  
 terium latine organum. in modum delte (delpte A) littere factum = CS; 1, 15, 21  
 Pro octaua in nouissimo (nouissima AC) die azimorum = CS; 1, 21, 20 Optio  
 electio potestas arbitrium = CS; 1, 22, 2 Proseliti aligenigene circumcisi = CS;  
 40 1, 22, 3 Commissuras iuncturas = S; 1, 23, 29 Lagana de farina est. primum  
 in aqua postea in oleo frigitur = S; 1, 27, 24 Fastorum libri sunt in quibus  
 reges l (fehlt F) consules (reges dicuntur l A) scribuntur dicti a fascibus (fatibus A)  
 i. a potestatibus = C; 2, 4, 5 Metretis (Metreta FI) genus mesure in liquidis

- = *CS*; 2, 6, 26 Locuste dicte quod pedibus sint longis uelut (ut *A*) hasta unde et eam (*beide worte fehlen A*) greci tam maritimam (maritanam *b<sup>a</sup>*, maritimam, *das zweite i aus a radiert R*) quam terrestrem hastabo (hastapo *R*, astapo *F*, astropo *A*) appellant = *Isidor* 12, 8, 9. *S* (Locusta a longis pedibus dicitur); 2, 21, 15
- 5 *Uitalia intestina* = *C*; 2, 21, 19 *Tabe morbo I macie confectus* = *CS*; 2, 22, 3 *Inpult* (*Ampulit F*) concitauit = *CS* (compulit); 2, 24, 13 *Industrie sapienter* = *C* (solenter sapienter) *S* (*Industrię sapientię*); 2, 24, 13 *Parietum cicatrix parietum ruptura* = *CS*; 2, 26, 2 *Ditioni potestati* (*Dicione potestate FA*) = *CS*; 2, 32, 31 *De portento de signo* = *CS* (*unter zusatz von solis quod uiderat bzw. uidit ezechias*); 2, 35, 24 *Mausolea sunt* (*Mausoleas A*) sepulchra seu monumenta regum a mausoleo rege egyptiorum dicta = *Isidor* 15, 11, 3. *CS*; 2, 36, 16 *Paruipendens* (*Paruipendens A*) modicum iudicant *I* non curant = *C* (*Paruipendebant non curabant despiciebant*). *CS erfuhren aber reichlich erweiterungen aus Hrabans kommentar*: 1, 2, 52 *Dimidium requietionum id est sortem mediam iuxta sepulchra*
- 15 *patriarcharum quę fuerunt in cariatarue accepit C, ausführlicher Dimidium requietionum. Huius loci gemina est expositio. Alii enim dicunt quod sobal pater cariatiarim uideret dimidium requietionum .i. mediam sortem iuxta sepulchra patriarcharum in cariatarbe acciperet ut requietio sepulchrum intellegatur. Al*
- 20 *dimidium requietionum dimidium tempus intelligitur quo filii israel ceperunt terram promissionis possidere. In huius temporis medietate sobal mortuus est et ita dimidium requietionum uidit dum in huius temporis medietate uiuendo perseuerauit S = Hraban p. 294; 1, 2, 54 Corona domus ioab propter societatem qua (quia S) mutuo in preliis utebantur CS = Hraban p. 295. Hieronymus p. 42; 1, 2, 54*
- 25 *Dimidium requietionis sarai. in loco (locum S) qui dicitur sepulchrum sarai possessiones habuerunt CS = Hraban p. 295; 1, 4, 17 Ezra interpretatur auxilium. Ipsum dicunt amram patrem moysi et aaron S = Hraban p. 305. Hieronymus p. 43 f; 1, 4, 17 Iether interpretatur residuum. Ipse est aaron. Mereth interpretatur rebellans. Ipse est moyses S = Hraban p. 305. Hieronymus p. 44; 1, 4, 18 Bethię filie pharaonis quam accepit mereth. filiam pharaonis idcirco et*
- 30 *matrem moysi uocat et interpretatur filia domini propter bonam uoluntatem quam habuit in nutriendo puerum et a mereth .i. moyse accepta dicitur eo quod relictis idolorum cultibus ad dei cultum conuersa sit S = Hraban p. 306. Hieronymus p. 44 (schliesst sich im wortlaut genauer an); 1, 4, 22 Qui solem stare fecit. Tradunt hebrei (fehlt C) hunc fuisse elimelech uirum noemi patrem machalon et*
- 35 *chelion (echelion S) in cuius tempore sol steterit (stetit S) propter preuaricationes (preuaricationem S) legis ut tanto miraculo uiso conuerterentur ad dominum. Quod quia facere contempserunt ideo fames inualuit (imaluit C). Et ille qui prior in tribu iuda uidebatur famis inopia cum uxore et filiis non solum patria pelleretur uerum etiam in eadem peregrinatione cum filiis moreretur sicut in libro ruth legitur*
- 40 *CS = Hraban p. 306. Hieronymus p. 44; 1, 11, 22 Ipse percussit (Occidit C) duos arihel moab. In libro regum legitur occidit duos reges (leones C) moab .i. duos fortissimos moab. Ariel enim leo dicitur CS = Hraban p. 330; 1, 12, 32 Qui nouerant singula tempora qui erant computatores temporum et magistri ad*

- intimandas festiuitates *S* = *Hraban* p. 336. *Hieronymus* p. 51; 1, 13, 5 Sior  
egypti fluuius ut fertur de nilo deriuatur *S* = *Hraban* p. 338. *Hieronymus* p. 51;  
die zuzätze zum text b<sup>a</sup> bei 1, 15, 16 Nablum: laudatorium und bei 1, 15, 21  
Pro octaua: I pro die iudicii. Finita ebdomada huius seculi *CS* = *Hraban*  
5 p. 346. 347; 1, 18, 15 A commentariis cancellariis hi fuerunt qui annotatis rebus  
et causis regi eas ad memoriam deferebant *S* = *Hraban* p. 370. *Hieronymus*  
p. 53; 1, 21, 2 Ite et numerate israhel tumore elationis inflatus populum nume-  
rando peccauit I quia preceptum domini uiolauit quod in exodo legitur quando  
summa tuleris israhel iuxta numerum dabunt singuli precium i. dimidium sieli  
10 *S* = *Hraban* p. 375 tumore repentino elationis inflatur, populum numerando,  
quod peccauit; 1, 21, 3 Quod in peccatum reputetur israheli. Peccatum hic mortem  
dicit quę propter peccata exorta est. primum et notandum est quod dauid peccante  
uindicta translata est in plebem. quia iuxta numerum plebium disponuntur corda  
rectorum *S* = *Hraban* p. 375 peccatum mortem dicit . . . vindictam populus,  
15 David peccante, suscepit. Cur hoc? Quia uidelicet secundum meritum plebium  
disponuntur corda rectorum (*aus Gregor, s. oben s. 269, 19 ff*); 1, 27, 32 Ionathan  
autem patruus dauid consiliarius ipse est nathan propheta patruus uero dauid honoris  
et propinquitatis causa uocatur *S* = *Hieronymus* p. 56, nicht bei *Hraban*; 2, 8, 17  
Asiongaber fertur esse insula haud procul ab iala in rubro mari ubi clausis (*sic*)  
20 iosaphat vi tempestatis atrita est *C* = *Hraban* p. 472; 2, 8, 18 Ophyr nomen  
est prouincię ex ophyr uno de posteris eber nominata. ex cuius styrpe uenientes  
a fluuio cofne usque ad regionem indię quę uocatur heria habitasse referuntur ut  
iosephus narrat *C* = *Hraban* p. 472; 2, 9, 1 Saba est ciuitas regalis ęthiopię  
quam iosepus a cambyse rege meroen cognominatam. esse ex ororis (*sic*) uocabulo  
25 refert *C* = *Hraban* p. 472; 2, 12, 15 In libro semeię prophetę et addo uidentis.  
Semeias idem est qui roboam et filios iudę arguebat pro transgressione. et addo  
siue iaddo ipse est qui ad arguendum hieroboam pro altari quod fecerat a deo missus  
est in samariam et a leone propter inobedientiam occisus est *S* = *Hraban* p. 485;  
2, 16, 14 Vnguentis meretricis id est odoribus quibus luxuriosi ob libidinem uti  
30 solent. notandum autem quod regibus ut hebrei tradunt causa reuerencię com-  
bustiones preciosarum uestium simul cum aromatibus fiebant absque tamen cadaueribus  
*C* (*in S nur* quia ut hebrei tradunt regibus causa *usw. bei* 2, 21, 19 Secundum  
morem combustionis) = *Hraban* p. 487 f, *vgl. Hieronymus* p. 59; 2, 27, 3 Ophel  
turre erat non longe a templo enormis altitudinis unde et ophel i. (hoc est *C*)  
35 tenebrarum I nubili nomen accepit quod usque ad nubila (nubes *C*) erigeret caput  
(caput erigeret *S*). Denique ubi in Zacharia scriptum est et tu turris gregis nebulosa  
et (*fehlt S*) filię syon in hebreo pro turri nebulosa turris ophel scriptum (scripta *C*)  
est. meminit huius turris in sequentibus iste liber et in qua parte ciuitatis posita  
sit. dicens de manasse rege quod hedificauit murum ab introitu porte piscium  
40 usque ad ophel (*von meminit an nur C*) *CS* = *Hraban* p. 513; 2, 32, 24 Et  
dedit ei signum uidelicet (Datur exechię signum *C*) ut sol decem gradibus reuertatur  
(reuerteretur *S*) quos nos ait hieronimus (*beide worte nur S*) iuxta symmachum in  
lineas et horologium uertimus. qui gradus intelligitur (intellexit *C*) in lineis ut